АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬЯНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   13.06.2013 г                                                                                            №  35
О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в администрации Устьянцевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, а также расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам

В   соответствии   с   федеральными   законами   от  25.12.2008  № 273-ФЗ «О      противодействии       коррупции»   (с     последующими      изменениями), от 02.03.2007 г. № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с последующими изменениями), от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить  Положение о контроле за соответствием расходов лиц, замещающих  муниципальные должности на постоянной основе  в администрации Устьянцевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, а также расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Барабинский вестник» и разместить на сайте администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                    С. А. Валяева
Устьянцевского сельсовета

Утверждено Постановлением
администрации Устьянцевского сельсовета

Барабинского района Новосибирской области

от 13.06.2013 г . №  35
Положение о контроле за соответствием расходов лиц, замещающих  муниципальные должности на постоянной основе  в администрации Устьянцевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, а также расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления контроля за соответствием расходов муниципального служащего в администрации Устьянцевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее – муниципальный служащий), замещающего должность муниципальной службы в администрации Устьянцевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (далее – муниципальная служба), определенную нормативным правовым актом администрации Устьянцевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) (далее – контроль за расходами).
2. Основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является представленная в письменной форме, в том числе в форме электронного документа, информация о том, что муниципальным служащим, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на сумму, превышающую общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
Указанная информация может быть представлена:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления, работниками (сотрудниками) подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными лицами органов местного самоуправления;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий, региональными отделениями политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

3) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Новосибирской области;

4) общероссийскими средствами массовой информации.

3. Информация анонимного характера не может служить основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.
4. Контроль за расходами муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей осуществляется по решению Губернатора Новосибирской области.

Решение принимается отдельно в отношении каждого муниципального служащего и оформляется в письменной форме, в том числе в форме электронного документа.
5. Контроль за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей включает в себя:

а) истребование от муниципального служащего сведений:

о его расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки;

об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, указанная в абзаце втором настоящего подпункта;

б) проверку достоверности и полноты сведений, предусмотренных подпунктом «а» настоящего пункта;

в) определение соответствия расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) их общему доходу.

6. Контроль за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляет Управление государственной службы и кадров Правительства Новосибирской области (далее - Управление).

7. Управление не позднее чем через два рабочих дня со дня получения решения об осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, уведомляет его в письменной форме, в том числе в форме электронного документа,  о принятом решении и о необходимости представить сведения, предусмотренные подпунктом «а» пункта 5 настоящего Положения. В уведомлении должна содержаться  информация о порядке представления и проверки достоверности и полноты этих сведений.

8. Проверка достоверности и полноты сведений, предусмотренных подпунктом «а» пункта 5 настоящего Положения, осуществляется Управлением в порядке, устанавливаемом Президентом Российской Федерации, самостоятельно или путем направления запроса в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-розыскной деятельности, о предоставлении имеющейся у них информации о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, представившего такие сведения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
9. Муниципальный служащий в связи с осуществлением контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязан представить сведения, предусмотренные подпунктом «а» пункта 5 настоящего Положения.

10. Муниципальный служащий в связи с осуществлением контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей вправе:

а) давать пояснения в письменной форме:

в связи с истребованием сведений, предусмотренных подпунктом «а» пункта 5 настоящего Положения;

в ходе проверки достоверности и полноты сведений, предусмотренных подпунктом «а» пункта 5 настоящего Положения, и по ее результатам;

об источниках получения средств, за счет которых им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка, указанная в абзаце втором подпункта «а» пункта 5 настоящего Положения;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

в) обращаться с ходатайством в Управление о проведении с ним беседы по вопросам, связанным с осуществлением контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Ходатайство подлежит обязательному удовлетворению.
11. Сотрудники Управления при осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны:

а) истребовать от муниципального служащего сведения, предусмотренные подпунктом «а» пункта 5 настоящего Положения;

б) провести с ним беседу в течение семи рабочих дней со дня поступления ходатайства, предусмотренного подпунктом «в» пункта 10 настоящего Положения (в случае наличия уважительной причины – в срок, согласованный с муниципальным служащим).

12. Сотрудники Управления при осуществлении контроля за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей имеют право:

а) проводить по своей инициативе беседу с муниципальным служащим;

б) изучать поступившие от муниципального служащего дополнительные материалы;

в) получать от муниципального служащего пояснения по представленным им сведениям и материалам;

г) направлять в установленном порядке запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации об имеющейся у них информации о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также об источниках получения расходуемых средств;

 д) наводить справки у физических лиц и получать от них с их согласия информацию.
13. Доклад о результатах осуществления контроля за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляется лицу, принявшему решение об осуществлении контроля за расходами.
14. Муниципальный служащий должен быть проинформирован с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне о результатах, полученных в ходе осуществления контроля за его расходами, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение 10 рабочих дней со дня его завершения.
15. Управление направляет информацию о результатах, полученных в ходе осуществления контроля за расходами, в течение 10 рабочих дней со дня его завершения, с письменного согласия лица, принявшего решение об осуществлении контроля за расходами, в органы и организации (их должностным лицам), политическим партиям и общественным объединениям, в Общественную палату Российской Федерации, Общественную палату Новосибирской  области и средства массовой информации, которые предоставили информацию, явившуюся основанием для осуществления контроля за расходами, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных и одновременно уведомляет об этом муниципального служащего.
16. Лицо, принявшее решение об осуществлении контроля за расходами, в течение 10 рабочих дней со дня его завершения, информирует о результатах осуществления контроля за расходами представителя нанимателя муниципального служащего.

17. Представитель нанимателя при принятии решения о применении к муниципальному служащему мер юридической ответственности вправе учесть в пределах своей компетенции рекомендации соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

18. В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выявлены обстоятельства, свидетельствующие о несоответствии расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их общему доходу, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в течение 3 рабочих дней после его завершения направляются лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами, в органы прокуратуры Российской Федерации.

19. В случае, если в ходе осуществления контроля за расходами муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей выявлены признаки преступления, административного или иного правонарушения, материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в течение 3 рабочих дней после его завершения направляются лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами, в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

Приложение

Утверждено

Постановлением администрации

 Устьянцевского сельсовета Барабинского района
 Новосибирской области

от 13.06.2013  № 35
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СЛУЖАЩИЕ  УСТЬЯНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ   ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ РАСХОДАХ, А ТАКЖЕ О РАСХОДАХ СВОИХ СУПРУГ (СУПРУГОВ) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ ПО КАЖДОЙ СДЕЛКЕ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ДРУГОГО ОБЪЕКТА

НЕДВИЖИМОСТИ, ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА, ЦЕННЫХ БУМАГ, АКЦИЙ (ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ, ПАЕВ В УСТАВНЫХ (СКЛАДОЧНЫХ) КАПИТАЛАХ ОРГАНИЗАЦИЙ), ЕСЛИ СУММА СДЕЛКИ ПРЕВЫШАЕТ ОБЩИЙ ДОХОД ДАННОГО ЛИЦА И ЕГО СУПРУГИ (СУПРУГА) ЗА ТРИ ПОСЛЕДНИХ ГОДА, ПРЕДШЕСТВУЮЩИХ СОВЕРШЕНИЮ СДЕЛКИ, И ОБ ИСТОЧНИКАХ ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДСТВ, ЗА СЧЕТ КОТОРЫХ СОВЕРШЕНА СДЕЛКА

Раздел 1

Должности муниципальной службы  отнесенные Реестром должностей муниципальной службы в Новосибирской области, утвержденным Законом Новосибирской области от 25.12.2006 № 74-ОЗ "О Реестре должностей муниципальной службы в Новосибирской области", к главной группе должностей.

Раздел 2

Иные должности муниципальной службы Устьянцевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, если замещение этих должностей связано с коррупционными рисками и исполнение должностных обязанностей по ним предусматривает:

осуществление постоянно либо временно организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций;

предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям;

осуществление контрольных и надзорных мероприятий;

подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также распределение ограниченного ресурса (квоты, частоты, участки недр и др.);

управление муниципальным имуществом;

осуществление закупок для муниципальных нужд либо выдачу лицензий и разрешений;

хранение и распределение материально-технических ресурсов.

Список

муниципальных служащих  Устьянцевского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, которые обязаны представлять сведения о своих расходах, а также сведения о расходах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за отчетный год

	№
	Ф.И.О.
	группа должностей

	должность

	1
	Валяева Светлана Анатольевна
	главная
	глава

	2
	Митрохина Оксана Ивановна
	младшая
	Специалист 1 разряда

	3
	Толстова Ольга Степановна
	младшая
	Специалист 2 разряда

	4
	Богданова Олеся Васильевна
	младшая
	Специалист 2 разряда

	5
	Морозова Людмила Александровна
	младшая
	Специалист